

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 1. 一般事項

本公司於二零零二年七月二十九日根據百慕達一九八一年公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其最終控股公司為海域集團有限公司，乃一間於百慕達註冊成立之公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

根據為精簡集團架構以籌備本公司股份於聯交所上市而進行之集團重組（「重組」），本公司於二零零三年六月九日完成重組後成為現時組成集團各公司（「本集團」）之控股公司。

重組主要涉及將本公司股份與Ocean Grand Chemicals (BVI) Limited之所有已發行股本轉換。重組詳情載於本公司於二零零三年六月十七日刊發之招股章程。

重組後之本集團被視作一持續實體。因此，本集團此等備考財務報表之編製基準乃將本公司視作一直以來，或自本集團之各公司註冊成立日期至二零零四年三月三十一日止，為本集團控股公司。

本公司股份於二零零三年六月三十日在聯交所主板上市。

## 2. 主要會計政策

此等財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）及詮釋、香港公認的會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本集團採納之主要會計政策概述於下文。

### 編製基準

編製財務報表以歷史成本作為量度基準，另外如下文會計政策闡釋，投資物業則以重估值列賬。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 2. 主要會計政策(續)

#### 合併基準

綜合財務報表包括本公司及於二零零三年六月九日成為本公司附屬公司各公司截至二零零四年三月三十一日止之財務報表。

綜合財務報表載有於二零零三年六月九日完成之重組之影響(見上文附註1及附註18)。就呈列方式而言,重組已根據會計實務準則第27號「集團重組之會計法」使用合併會計法入賬。

於年內收購及出售之附屬公司之業績分別由收購生效日期起計或直至出售生效日期止入賬。

本集團內公司間之所有重大交易及結餘均已於編製綜合財務報表時對銷。

#### 附屬公司

附屬公司為本集團或本公司直接或間接有權控制其財務及經營政策之公司,藉此從業務獲得收益。於本公司之資產負債表內,於附屬公司之投資乃按成本值減減值虧損列賬。投資之賬面值乃按個別基準遞減至其可收回數額。

#### 投資物業

投資物業乃於已完成建築及發展工程之土地及樓宇之權益,並因其投資潛力及任何按公平基準磋商之任何租金收入而長期持有。

投資物業以每年作出專業估值為基礎之公開市值入賬。投資物業價值之變動於投資物業重估儲備內處理,如該儲備總額不足以填補虧損時,則不足之數以組合形式撥入收益表內。

於出售投資物業時,就於過往估值計入之投資物業重估儲備的有關部份會轉至收益表內。

由於估值時已計及各物業於估值日之狀況,故租約未屆滿年期超過二十年以上之投資物業均不作折舊。

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 2. 主要會計政策(續)

### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本值或估值減累積折舊及累積減值虧損列賬。

物業、廠房及設備之成本包括其購買價及令資產達致其現時營運狀況及運送至某地點作擬定用途之任何直接費用。將資產恢復至其一般營運狀況產生之主要成本從收益表中扣除。改善工程作資本化並按預期可用年期折舊。

在建工程指興建／安裝中之工廠大樓、廠房及機器，並按成本值減任何累積減值虧損列賬。成本包括土地成本、興建／安裝費用及有關之其他直接成本(包括利息成本)。已完成之興建／安裝工程之成本乃轉撥至適當資產類別。在建工程在完成及實際投入使用前不作出折舊撥備。

由棄用或出售物業、廠房及設備而產生之收益或虧損，乃按出售所得款項淨額與資產面值之差額而釐訂，並於收益表確認為收入或開支入賬。

除在建工程外，折舊乃自物業、廠房及設備完全運作日期起，就彼等之估計可用年期抵銷成本或估值減累積減值虧損，計入彼等之估計尚餘價值後，以直線法按下列每年折舊率計算折舊：

土地及樓宇	2%
廠房及機器	7%至10%
傢俬、裝置及設備	10%
汽車	10%

本集團之政策為定期檢討其物業、廠房及設備之折舊方法及估計可使用年期，以確保有關方法及折舊率與物業、廠房及設備之預期經濟收益模式一致。本年度內之檢討指出近年購置之廠房及機器若以彼等之預計最佳產能操作並計及陳舊及減值因素在內後，其可使用年期可達十五年。因此，近年購置之該等廠房及設備之折舊期已由十年延長至十五年，並由二零零三年四月一日起作出追溯。有關改變預期可減低折舊開支及增加本年度純利約1,500,000港元。

### 無形資產

無形資產指使用用作生產電鍍化學品之特製技術之權利，其按成本值減累計攤銷及減值虧損列賬。攤銷按直線法分四年以撇銷無形資產之成本。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 2. 主要會計政策(續)

#### 減值虧損

於各結算日，本集團評估內部及外部所得資料，以決定其有形及無形資產之賬面值有否任何減值虧損或先前已確認之減值虧損是否不再存在或有所減少。倘有任何該等顯示存在，該資產之可收回值須根據淨銷售價或可使用價值之較高者作估計，據此釐定減值虧損之金額。倘無法估計個別資產之可收回值，本集團則估計可獨立產生現金流量之最小資產組別(即現金產生單位)之可收回值。

倘資產或現金產生單位之可收回值估計低於其面值，則資產或現金產生單位之面值將減至其可收回值。減值虧損隨即確認為開支入賬，除非有關資產按估值入賬，而在這情況下減值虧損列作重估減值。

撥回之減值虧損以往年度並無確認減值虧損之資產或現金產生單位之面值為限。撥回之減值虧損隨即確認為收益入賬，除非有關資產按估值列值，而在這情況下撥回之減值虧損列作重估增值。

#### 存貨

存貨以成本值與可變現淨值兩者中之較低者列出。成本包括所有購貨成本及(如適用)將存貨運至現時地點及處於現況所需之製造成本及其他費用，並採用加權平均成本法計算。可變現淨值為一般業務過程中估計之銷售價減除完成產品之估計成本及銷售所需之估計成本。

#### 收益確認

收入乃於收益及成本(視情況而定)可以可靠方式衡量，且經濟利益極有可能歸於本集團時按下列基準予以確認：

產品銷售是在風險及回報擁有權轉移(一般與有關貨品付運及擁有權移交時間相同)後予以確認。

加工費收入(減去在所在地扣除之中華人民共和國(「中國」)稅項後)在有關履行服務後予以確認。

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 2. 主要會計政策(續)

### 稅項

現行所得稅支出乃按年內經非應課稅或非准予抵扣項目調整之業績計算，並使用於結算日已頒佈或大致上已頒佈之稅率計算。

遞延稅項乃使用負債法，就資產與負債之稅基以及該等資產與負債於財務報表內所列之賬面值間之暫時差額作出全數撥備。遞延稅項負債或資產乃按照於結算日已實行或大致上實行之稅率及稅務法律，按照預期將會變現資產或償還負債之期間所使用之稅率計算。遞延稅項資產將會在該等遞延稅項資產有可能用作對銷未來應課稅溢利之暫時差額時予以確認。

往年度，遞延稅項乃因應就課稅而計算之盈利與財務報表所示之盈利兩者間之時差，根據預期於可預見將來支付之負債而按現行稅率計算。遞延稅項於合理地保證其實現乃無疑後，方始予以確認。

### 經營租約

凡資產擁有權之大部份回報及風險仍屬出租公司之租約，均列為經營租約。經營租約之應收及應付租金以直線法按租約年期確認為收入及支出。

### 外幣

外幣交易均按交易日之匯率換算為港元。於結算日以外幣結算之資產及負債均按當日之匯率換算為港元。換算差額於收益表內處理。

於合併賬目時，海外附屬公司按港元以外的貨幣計值之資產負債表，乃按結算日之匯率換算，而收益表則按全年平均匯率換算。因合併賬目而產生之所有滙兌差額均在滙兌儲備內處理。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 2. 主要會計政策(續)

#### 現金等值項目

就綜合現金流量表而言，現金等值項目指扣除銀行透支後可隨時轉換為可知數額現金，而所承受之價值變動風險並不重大之短期高流動性投資。

#### 關連人士

倘其中一方有能力直接或間接控制另一方，並於另一方之財務及營運決策方面具有重大影響力，則雙方被視為有關連。受共同控制或共同重大影響之人士亦被視為關連人士。

#### 界定供款計劃

對界定供款退休計劃所作出之供款責任，乃於產生時在收益表中確認為支出，該等計劃之資產由獨立管理基金持有，即與本集團之資產分開持有。

### 3. 營業額及收入

本公司乃一家投資控股公司，其附屬公司主要從事製造、買賣及提煉電鍍貴金屬原料用之化學品。

經確認之營業額及收益按類別分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
<b>營業額</b>		
銷售貨品	645,244	367,095
加工收入	93,492	67,107
<b>收益</b>	<b>738,736</b>	<b>434,202</b>

截至二零零四年三月三十一日止年度

#### 4. 除稅前日常業務溢利

除稅前日常業務溢利經扣除下列各項列賬：

(a) 長期未償還貿易應收賬款撥備

於二零零三年第四季及二零零四年第一季，本集團之產品需求超出本集團所預期，主要原因為於非典型肺炎期間需求受壓、內地政府打擊非法貴金屬電鍍化學品，以及中國經濟快速增長令市場氣氛暢旺，令本年度之營業額較二零零三年三月三十一日止年度大幅增長。

於二零零四年，中國開始實施宏觀經濟緊縮措施，並收緊了銀行信貸，對中國多個行業帶來降溫效應，因此導致若干主要客戶延遲償還部份貿易應收賬款，及要求暫時性財務通融，以延長信貸期。本集團經考慮其財務狀況、本集團與客戶之長期業務關係，以及長遠而言，中國宏觀經濟前景將受惠於緊縮措施後，本集團決定短暫延長部分特定客戶之信貸期。

由於有關宏觀經濟緊縮措施的不明朗因素已開始減退，因此該等貿易應收賬款之還款已逐步收回。本集團認為，未能收回大部份該等貿易應收賬之可能性很低。

上述事件突顯了在中國經營業務之風險及困難，往往須在業務增長與應收貿易賬款風險承擔之間取得平衡。有鑑於此，本集團已決定推行兩項措施。首先，本集團將實施客戶關係管理計劃，以作為良好客戶管理之平台。本集團將按照合乎邏輯及有系統之方法對客戶進行評估，以便管理層就客戶信貸作出決定。第二，本集團採納之撥備機制，將會就所有逾期之貿易應收賬款作出10%至50%之撥備（視乎客戶之信貸歷史）。本集團相信，客戶管理系統及撥備機制將為整個集團引入一套嚴謹之貿易應收賬款風險管理紀律，並向管理層及銷售隊伍就長期未償還貿易應收賬款，提供充分保障及警告訊號。

因此，本集團已就本年度長期未償還應收貿易賬款作出8,766,000港元（二零零三年：無）之撥備。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 4. 除稅前日常業務溢利(續)

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
(b) 財務費用		
須於五年內悉數償還之銀行透支及借貸利息	2,781	1,254
其他借貸成本	474	6,239
借貸成本總額	3,255	7,493
減：撥入在建工程之借貸成本	—	(6,080)
	<b>3,255</b>	<b>1,413</b>
(c) 其他項目		
計入其他經營開支之無形資產之攤銷	1,902	400
核數師酬金	500	450
存貨及提供服務之成本	618,998	354,512
折舊	5,137	1,715
出售物業、廠房及設備之虧損	—	117
經營租賃費用		
— 物業	2,870	715
— 其他	240	—
投資物業重估虧絀	—	200
員工成本，包括董事酬金：		
工資及薪金	10,291	2,873
退休計劃供款	353	109

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 5. 董事及高級行政人員酬金

根據香港公司條例第161節披露之董事酬金如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
袍金	270	—
薪金、其他酬金及其他實物利益	2,014	674
酌情花紅	280	—
退休金計劃供款	27	11
	<b>2,591</b>	<b>685</b>

於年內支付予獨立非執行董事之酬金270,000港元(二零零三年：無)乃計入董事酬金。

有關一名董事住宿之租金開支94,000港元(二零零三年：95,000港元)已計入董事之其他酬金內。

酬金介乎以下範圍之董事人數如下：

	董事人數	
港元	二零零四年	二零零三年
無	1	4
1至1,000,000元	6	2
	<b>7</b>	<b>6</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 5. 董事及高級行政人員酬金(續)

五名(二零零三年：五名)最高薪人士包括兩名(二零零三年：一名)董事，其酬金詳情已於上文披露。其他三名(二零零三年：四名)人士之酬金合共如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
薪金及其他酬金	1,171	953
酌情花紅	900	—
退休金計劃供款	27	30
	<b>2,098</b>	<b>983</b>

#### 人數

	二零零四年	二零零三年
港元		
零至1,000,000元	<b>3</b>	<b>4</b>

於年內，本集團概無向董事或任何五名最高薪人士支付酬金，作為鼓勵彼等加入或於加入本集團時給予之獎金或作為離職補償。除一名董事放棄其薪金1,485,000港元外，於年內概無董事放棄或同意放棄任何酬金。

### 6. 稅項

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
現行稅項		
香港利得稅：		
— 本年度	<b>1,500</b>	<b>2,217</b>

香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：16%) 撥備。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 6. 稅項(續)

中國企業所得稅乃按年內之估計應課稅溢利按現行中國稅率作出撥備。然而，僑立精細化工(珠海)科技有限公司由抵銷往年虧損後首個獲利營運年度起計之兩年期間內獲豁免繳納中國所得稅，並可於其後三年獲寬免50%稅項。

本集團並未就有關附屬公司之稅項虧損3,624,000港元(二零零三年：5,594,000港元)確認遞延稅項資產。根據現行稅務法例，香港附屬公司之稅務虧損不會到期屆滿，而中國附屬公司之稅務虧損將會於五年後到期屆滿。

#### 有效稅率之對賬

	二零零四年 %	二零零三年 %
適用稅率	17	16
不可扣減支出	5	2
免稅收益	(18)	(16)
免稅期影響	(2)	—
其他	—	1
年內有效稅率	<u>2</u>	<u>3</u>

適用稅率乃本集團經營所在地之現行加權平均稅率。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 7. 股東應佔純利

股東應佔純利包括撥入本公司之財務報表處理之47,634,000港元溢利(二零零三年：52,000港元虧損)。

### 8. 股息

#### (a) 年內應佔股息

中期股息每股0.02港元(二零零三年：零港元)  
末期股息每股0.04港元(二零零三年：0.04港元)

二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
9,500	—
19,000	19,000
<b>28,500</b>	<b>19,000</b>

#### (b) 年內經核准及已派付之股息

二零零四年中期股息每股0.02港元  
(二零零三年：零港元)  
二零零三年末期股息每股0.04港元  
(二零零二年：零港元)

二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
9,500	—
19,000	—
<b>28,500</b>	<b>—</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 9. 每股盈利

於截至二零零四年三月三十一日止年度之每股基本盈利乃以股東應佔純利約70,545,000港元(二零零三年：63,689,000港元)以及年內455,170,554股已發行普通股(二零零三年：396,500,000股已發行及可發行股份，包括於二零零三年三月三十一日之1,000,000股已發行股份及據重組及資本化發行(見財務報表附註1及附註18)之395,500,000股已發行股份)之加權平均數計算。

由於本公司購股權之行使價高於本公司股份於年內之平均市價，因此並無呈列二零零四年之每股攤薄盈利。

由於本公司於截至二零零三年三月三十一日止年度並無已發行攤薄潛在普通股，因此並無呈列二零零三年之每股攤薄盈利。

### 10. 投資物業

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
<b>估值</b>		
於年初	4,800	5,000
重估虧絀	—	(200)
<b>於結算日</b>	<b>4,800</b>	<b>4,800</b>

投資物業位於香港，以中期租約持有，現時空置，於二零零四年三月三十一日由獨立特許測量師邦盟匯駿評估有限公司按其公開市值進行估值。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 11. 物業、廠房及設備

#### 集團

	土地及 樓宇 千港元	在建 工程 千港元	廠房 及機器 千港元	傢俬、 裝置 及設備 千港元	汽車 千港元	總額 千港元
<b>成本值</b>						
於年初	19,848	—	52,715	3,634	295	76,492
添置	2,783	3,703	10,907	6,084	594	24,071
重新分類	—	—	(44)	44	—	—
<b>於結算日</b>	<b>22,631</b>	<b>3,703</b>	<b>63,578</b>	<b>9,762</b>	<b>889</b>	<b>100,563</b>
<b>累計折舊</b>						
於年初	333	—	1,276	793	113	2,515
本年度支出	497	—	3,622	970	48	5,137
<b>於結算日</b>	<b>830</b>	<b>—</b>	<b>4,898</b>	<b>1,763</b>	<b>161</b>	<b>7,652</b>
<b>賬面淨值</b>						
<b>於結算日</b>	<b>21,801</b>	<b>3,703</b>	<b>58,680</b>	<b>7,999</b>	<b>728</b>	<b>92,911</b>
於年初	19,515	—	51,439	2,841	182	73,977

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 11. 物業、廠房及設備 (續)

#### (a) 土地及樓宇

本集團土地及樓宇以中期租約持有，其賬面淨值之分析如下：

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
香港	2,552	2,610
中國	19,249	16,905
	<b>21,801</b>	<b>19,515</b>

位於中國珠海之物業獲批出50年之土地使用權，至二零五一年屆滿。

#### (b) 在建工程

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
按成本值：		
廠房樓宇	3,703	11,485
廠房及機器	—	45,656
	<b>3,703</b>	<b>57,141</b>
資本化借貸成本	—	7,667
減：重新分類	—	(64,808)
	<b>3,703</b>	<b>—</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 12. 無形資產

	集團
	千港元
<b>成本</b>	
於年初及於結算日	9,434
<b>累計折舊</b>	
於年初	(400)
本年度攤銷費用	(1,902)
<b>於結算日</b>	<b>(2,302)</b>
<b>賬面淨值</b>	
於結算日	7,132
於年初	9,034

### 13. 於附屬公司權益

	公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
非上市股份，按成本	123	—
附屬公司欠款	75,397	—
	<b>75,520</b>	—

附屬公司欠款乃無抵押、免息及無固定還款期。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 13. 於附屬公司權益(續)

於結算日附屬公司之詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及 繳足股本	本公司持有 股本百分比		主要業務
			直接	間接	
Dynamic Market Trading Limited	英屬處女群島	1美元	—	100%	暫無營業
僑立化工有限公司	香港	100港元	—	100%	買賣電鍍 化學品
僑立精細化工有限公司 (「僑立精細化工」)	香港	2港元普通股， 1,113,352港元 無投票權遞延股 (附註)	—	100%	製造供電鍍用 之化學品與買賣 及提煉 貴金屬原料
Ocean Grand Chemicals (BVI) Limited (「OG Chemicals BVI」)	英屬處女群島	0.01美元	100%	—	投資控股
OGC Management Services Limited	香港	2港元	—	100%	管理服務
僑立精細化工(珠海) 科技有限公司 (「僑立珠海」)	中國	80,000,000港元	—	100%	製造供電鍍用 之化學品與買賣 及提煉 貴金屬原料

僑立珠海乃於中國成立之外商獨資實體，為期三十年，於二零三一年屆滿，註冊資本為80,000,000港元。

有關附屬公司於年內任何時間概無已發行借貸資本。

附註：僑立精細化工之無投票權遞延股並無投票權、無權獲發股息及無權獲得任何分派(除非僑立精細化工已向普通股持有人分派100,000,000,000,000,000港元)之款項。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 14. 存貨

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
按成本值：		
原料	982	1,189
在製品	1,369	543
製成品	9,307	3,294
	<b>11,658</b>	<b>5,026</b>

### 15. 貿易及其他應收款項

	集團		公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
貿易應收款項 (附註15a)	318,001	149,173	—	—
其他應收款項				
按金、預付款項及其他應收款項	12,726	20,902	—	—
直接控股公司欠款 (附註15b)	126	—	—	—
同系附屬公司欠款 (附註15b)	4,316	—	—	—
	17,168	20,902	—	—
	<b>335,169</b>	<b>170,075</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 15. 貿易及其他應收款項(續)

## (a) 貿易應收款項

授予客戶之賒賬期介乎1個月(就大部份香港客戶而言)至1年(就大部份加工客戶而言)，視乎客戶與集團之關係及結賬紀錄。應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
即期(1個月以內)	118,988	69,838
1個月至2個月	84,264	40,558
2個月至3個月	52,593	10,388
3個月以上但少於12個月	61,843	27,886
12個月以上但少於24個月	313	503
	<b>318,001</b>	<b>149,173</b>

## (b) 直接控股公司／同系附屬公司欠款

有關欠款乃無抵押、免息及並無固定還款期。

## 16. 貿易及其他應付款項

	集團		公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
貿易應付款項(附註16a)	61,577	105,391	—	—
其他應付款項				
應計費用及其他應付賬款	4,950	1,398	—	—
應付直接控股公司(附註16b)	433	9,565	432	3
應付同系附屬公司	—	—	—	3
	<b>5,383</b>	<b>10,963</b>	<b>432</b>	<b>6</b>
	<b>66,960</b>	<b>116,354</b>	<b>432</b>	<b>6</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 16. 貿易及其他應付款項(續)

#### (a) 貿易應付款項

貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
即期(1個月以內)	42,746	45,154
1個月至2個月	18,828	44,227
2個月至3個月	3	15,812
3個月以上但少於12個月	—	198
	<b>61,577</b>	<b>105,391</b>

#### (b) 應付直接控股公司

所欠款項乃無抵押、免息及並無固定還款期。

### 17. 銀行貸款

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
短期銀行貸款：		
有抵押	4,492	6,176
無抵押	75,905	21,608
	<b>80,397</b>	<b>27,784</b>
長期銀行貸款：		
有抵押	2,150	2,750
無抵押	133,483	—
	<b>135,633</b>	<b>2,750</b>
	<b>216,030</b>	<b>30,534</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 17. 銀行貸款(續)

長期銀行貸款須於下述期間內償還：

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
不超過1年	5,633	600
超過1年但不超過2年	35,664	600
超過2年但不超過5年	94,336	1,550
	<b>135,633</b>	2,750
列為流動負債之部份	(5,633)	(600)
長期部份	<b>130,000</b>	2,150

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 18. 已發行股本

每股面值0.10港元普通股

**法定：**

於註冊成立及二零零三年三月三十一日  
本年度增發

股份數目 千股	金額 千港元
------------	-----------

1,000	100
999,000	99,900

**於二零零四年三月三十一日**

<b>1,000,000</b>	<b>100,000</b>
------------------	----------------

**已發行及繳足：**

於二零零三年三月三十一日已發行及配發繳足股份

1,000	100
-------	-----

已發行股份作為收購OG Chemicals BVI全部  
已發行股本之代價

1,227	123
-------	-----

資本化發行視乎因公開發售及於聯交所進行配售  
而記入之本公司股份溢價賬，入賬列作繳足

394,273	39,427
---------	--------

根據本公司股份之首次公開發售按0.88港元發行股份  
以換取現金

78,500	7,850
--------	-------

**於二零零四年三月三十一日**

<b>475,000</b>	<b>47,500</b>
----------------	---------------

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 18. 已發行股本 (續)

本公司股本變動如下：

- (a) 本公司於二零零二年七月二十九日(註冊成立日期)於百慕達註冊成立為有限公司。法定股本為100,000港元，分為1,000,000股每股面值0.10港元之股份，所有股份為已發行、配發並於二零零二年八月十九日列作繳足。
- (b) 根據本公司股東於二零零三年六月九日通過之書面決議案，透過增設額外999,000,000股每股面值0.10港元之股份，本公司之法定股本由100,000港元增加至100,000,000港元。
- (c) 於二零零三年六月九日，作為重組之一部份，本公司向Successful Gold Profits Limited (「Successful Gold」)及十二名獨立投資者取得OG Chemicals BVI 1,113,352股每股面值0.01美元之股份，並向Successful Gold發行1,012,915股入賬列作繳足股份及向十二名獨立投資者發行213,761股入賬列作繳足股份。
- (d) 根據本公司股東於二零零三年六月十日通過之書面決議案：
  - (i) 批准按每股0.88港元以公開發售及配售方式而發行78,500,000股每股面值0.10港元之股份，以換取現金(「股份發售」)，而董事獲授權配發及發行該等新股份；
  - (ii) 待因股份發售使股份溢價賬獲得進賬之條件達成下，董事獲授權將本公司股份溢價賬之39,427,332港元進賬額資本化，並將該款額撥作資本以按面值繳足394,273,324股每股面值0.10港元之股份，以向於二零零三年六月二十五日營業時間結束時名列本公司股東名冊之人士按彼等當時於本公司所佔之現有股權比例配發及發行。
- (e) 於二零零三年六月二十六日，根據本公司股份之首次公開發售，本公司按每股0.88港元之價格發行78,500,000股新股以換取現金。
- (f) 根據上文附註18(d)(ii)所述條款，於二零零三年六月二十六日配發394,273,324股每股面值0.10港元之新股。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 19. 購股權

於二零零三年九月四日，本公司採納一項購股權計劃。該計劃符合聯交所證券上市規則第十七章規定。據此，本公司可向僱員（包括本公司執行董事）授出購股權以認購本公司股份，最高數目為本公司不時之已發行股本之面值10%（不包括行使購股權而就此發行之股份）。認購價將由本公司董事會釐定，並將為股份面值、授出購股權當日股份在聯交所所報收市價及緊接授出購股權當日前五個交易日股份在聯交所所報之平均收市價三者中之較高者。

根據購股權計劃授出並於結算日仍未行使之購股權如下：

授出日期	行使期間	每股 認購價 港元	購股權數目				年終 千份
			年初 千份	已授出 千份	已行使 千份	已失效 千份	
二零零四年 二月九日	二零零四年二月九日至 二零一三年九月三日	1.38	—	47,000	—	—	47,000

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 20. 儲備

集團	股份溢價 千港元	滙兌儲備 千港元	特別儲備 千港元	累計溢利 千港元	總額 千港元
於二零零二年四月一日	—	(172)	877	56,543	57,248
與附屬公司交換股份所產生之儲備	—	—	32,829	—	32,829
換算一間海外附屬公司財務報表 之滙兌差額	—	839	—	—	839
本年度溢利	—	—	—	63,689	63,689
於二零零三年三月三十一日	—	667	33,706	120,232	154,605
相當於：					
於二零零三年三月三十一日建議派付末期股息後					135,605
建議派付二零零三年末期股息					19,000
					<u>154,605</u>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 20. 儲備(續)

集團	股份溢價 千港元	滙兌儲備 千港元	特別儲備 千港元	累計溢利 千港元	總額 千港元
於二零零三年四月一日	—	667	33,706	120,232	154,605
有關去年度已批准股息	—	—	—	(19,000)	(19,000)
已批准中期股息	—	—	—	(9,500)	(9,500)
首次公開發售時發行股份 產生之溢價	61,230	—	—	—	61,230
資本化發行入賬列作繳足股份	(39,427)	—	—	—	(39,427)
首次公開發售時發行股份之 有關開支	(13,208)	—	—	—	(13,208)
換算一間海外附屬公司 財務報表之滙兌差額	—	(631)	—	—	(631)
本年度溢利	—	—	—	70,545	70,545
於二零零四年三月三十一日	<u>8,595</u>	<u>36</u>	<u>33,706</u>	<u>162,277</u>	<u>204,614</u>
相當於：					
於二零零四年三月三十一日 建議派付末期股息後					185,614
建議派付二零零四年末期股息					19,000
					<u>204,614</u>

特別儲備指本公司已發行股本面值與本公司透過交換股份所收購附屬公司之股本總面值及股份溢價之差異。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 20. 儲備(續)

公司	股份溢價 千港元	累計溢利/ (虧損) 千港元	總額 千港元
於二零零二年四月一日	—	—	—
本年度虧損	—	(52)	(52)
於二零零三年三月三十一日	—	(52)	(52)
相當於：			
於二零零三年三月三十一日 建議派付末期股息後			(19,052)
建議派付二零零三年末期股息			19,000
			(52)
於二零零三年四月一日	—	(52)	(52)
有關去年度已批准股息	—	(19,000)	(19,000)
已批准中期股息	—	(9,500)	(9,500)
首次公開發售時發行股份產生之溢價	61,230	—	61,230
資本化發行入賬列作繳足股份	(39,427)	—	(39,427)
首次公開發售時發行股份之有關開支	(13,208)	—	(13,208)
本年度溢利	—	47,634	47,634
於二零零四年三月三十一日	8,595	19,082	27,677
相當於：			
於二零零四年三月三十一日建議派付末期股息後			8,677
建議派付二零零四年末期股息			19,000
			27,677

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 21. 經營(所用)所得現金

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
除稅前經常業務溢利	72,045	65,906
無形資產攤銷	1,902	400
折舊	5,137	1,715
長期未償還貿易應收賬款撥備	8,766	—
利息收入	(225)	(240)
利息支出	3,255	1,412
出售物業、廠房及設備之虧損	—	117
投資物業之重估虧絀	—	200
營運資金變動：		
存貨	(6,632)	(3,083)
貿易及其他應收賬款	(169,418)	(112,556)
貿易及其他應付賬款	(40,262)	104,320
滙率變動之影響	(631)	29
經營(所用)所得現金	<b>(126,063)</b>	<b>58,220</b>

### 22. 退休金計劃

根據中國的法規，本公司所有中國附屬公司須為其所有僱員設立一項界定供款退休計劃。該等附屬公司的所有已退休僱員可獲得相等於其退休時的基本年薪的年度退休金。中國附屬公司向一個國家資助的退休計劃供款，而款額約相當於其僱員某個百分比的基本薪金，而除年度供款外，就實際的退休金付款或退休後福利而言，並不會有任何其他責任。該個由國家資助的退休計劃承擔對退休僱員的所有退休金責任。該間本公司之中國附屬公司之國家資助退休計劃之成本已於收益表支銷。本集團在截至二零零四年三月三十一日止年度的供款約為71,000港元(二零零三年：42,000港元)。

香港附屬公司已為其香港之僱員設立兩個界定供款強制性公積金計劃(「強積金計劃」)，該等計劃為界定供款計劃。強積金計劃之資產由獨立受託人管理之公積金基金獨立持有。根據強積金計劃，本集團及其僱員各自須每月向強積金計劃作出供款，供款額為1,000港元或僱員有關薪金之5%(以較低者為準)。該等附屬公司之強積金計劃成本已於收益表支銷。本集團於截至二零零四年三月三十一日止年度之強積金計劃供款約為190,000港元(二零零三年：67,000港元)。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 23. 有關連人士交易

除財務報表中披露之其他資料外，年內本集團與有關連人士曾進行以下交易：

- (a) 本公司之最終控股公司已就授予本集團之銀行信貸共197,590,000港元向銀行提供公司擔保。本年度所有公司擔保已解除。
- (b) 年內，本集團就授予一間同系附屬公司之銀行信貸共30,000,000港元向銀行提供公司擔保。本年度該公司擔保已解除。
- (c) 年內，本集團向一間由本公司之最終控股公司之董事實益擁有之公司支付顧問費1,000,000港元。

### 24. 承擔

#### (a) 資本開支承擔

	集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已訂約但並未撥備(已扣除已付按金)	<b>18,389</b>	21,398

本集團計劃於來年投資約80,000,000港元於開設兩條新生產線，即硝酸銀生產線及電鍍液回收生產線。

#### (b) 經營租約承擔

在結算日，根據不可註銷之土地及樓宇經營租約，本集團須於以下期間應付之未償還承擔總額如下：

本集團	物業		其他	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
一年內	3,539	459	720	—
兩年至五年內	4,516	21	—	—
	<b>8,055</b>	480	<b>720</b>	—

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 24. 承擔(續)

#### (b) 經營租約承擔(續)

本公司	物業		其他	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
一年內	2,660	—	—	—
兩年至五年內	3,991	—	—	—
	<b>6,651</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

### 25. 或然負債

- (a) 年內，本集團就附屬公司獲提供之銀行信貸而提供公司擔保。於結算日，該等附屬公司獲提供及已動用之銀行信貸分別為357,058,000港元(二零零三年：無)及216,030,000港元(二零零三年：無)。
- (b) 就本集團一間附屬公司、其最終控股公司及獨立認購方(「認購方」)為投資者認購本公司附屬公司之股份而訂立之認購協議，其最終控股公司、代理人及各投資者已訂立託管協議，據此，其最終控股公司同意將託管款項存放於代理人，而代理人同意擔任託管款項之託管代理。此外，本集團一間附屬公司亦於二零零二年五月十日與代理人訂立補償契據，據此，就由任何投資者及／或任何第三方因代理人根據任何託管協議之條款行事(不論何事或如何行事)而向代理人作出之任何索償、行動或其他事項，所涉及之一切訟訴、稅項、負債、損害賠償、索償、成本及費用，本公司之附屬公司承諾向代理人就上述提供全面補償保證。即使任何或全部託管協議終止，本公司之附屬公司須繼續作出此等補償保證。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 26. 資產抵押

於結算日，本集團已經抵押以下資產以取得所獲授予之一般銀行信貸：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
投資物業	4,800	4,800
租賃土地及樓宇	2,552	2,610
	<b>7,352</b>	<b>7,410</b>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 27. 分類資料

本集團按業務分類及地區分類之營業額及經營溢利分析如下：

#### (a) 按業務分類

本集團之主要業務為貴金屬電鍍化學品之生產，貿易及提供加工服務。

	生產 千港元	貿易 千港元	加工 千港元	租金 千港元	合計 千港元
截至二零零四年 三月三十一日止年度					
外部銷售額	276,643	368,601	93,492	—	738,736
分類業績	11,978	20,280	78,714	—	110,972
不予分配之經營收益及開支					(35,672)
經營溢利					75,300
融資成本					(3,255)
除稅前溢利					72,045
稅項					(1,500)
股東應佔溢利淨額					70,545
其他資料					
資本開支	6,586	5,505	11,980	—	24,071
折舊及攤銷	2,052	527	4,460	—	7,039
其他非現金開支 (折舊及攤銷除外)	—	2,290	6,476	—	8,766

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 27. 分類資料 (續)

## (a) 按業務分類 (續)

	生產 千港元	貿易 千港元	加工 千港元	租金 千港元	合計 千港元
截至二零零三年 三月三十一日止年度					
外部銷售額	130,779	236,316	67,107	—	434,202
分類業績	3,285	15,955	60,450	—	79,690
不予分配之經營收益及開支					(12,371)
經營溢利					67,319
融資成本					(1,413)
除稅前溢利					65,906
稅項					(2,217)
股東應佔溢利淨額					63,689
<b>其他資料</b>					
資本開支	557	—	40,620	—	41,177
折舊及攤銷	879	—	1,236	—	2,115
其他非現金開支 (折舊及攤銷除外)	117	—	—	200	317

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 27. 分類資料 (續)

#### (a) 按業務分類 (續)

	生產 千港元	貿易 千港元	加工 千港元	租金 千港元	合計 千港元
於二零零四年三月三十一日					
<b>資產</b>					
分類資產	<u>81,828</u>	<u>230,972</u>	<u>123,399</u>	<u>4,800</u>	<u>440,999</u>
不予分配之資產					<u>94,686</u>
<b>資產總值</b>					<u>535,685</u>
<b>負債</b>					
分類負債	<u>65,467</u>	<u>61,290</u>	<u>22,661</u>	<u>2,150</u>	<u>151,568</u>
不予分配之負債					<u>132,003</u>
<b>負債總額</b>					<u>283,571</u>
截至二零零三年 三月三十一日止年度					
<b>資產</b>					
分類資產	<u>41,169</u>	<u>86,105</u>	<u>127,149</u>	<u>4,800</u>	<u>259,223</u>
不予分配之資產					<u>44,710</u>
<b>資產總值</b>					<u>303,933</u>
<b>負債</b>					
分類負債	<u>27,784</u>	<u>107,311</u>	<u>698</u>	<u>2,750</u>	<u>138,543</u>
不予分配之負債					<u>10,562</u>
<b>負債總額</b>					<u>149,105</u>

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

## 27. 分類資料(續)

## (b) 按地區分類

截至二零零四年三月三十一日止年度

	分類資產 賬面值 千港元	產生之 資本開支 千港元	外部客戶 收益 千港元	對經營溢利 之貢獻 千港元
香港	237,975	277	428,833	(7,508)
中國	297,710	23,794	309,903	82,808
	<u>535,685</u>	<u>24,071</u>	<u>738,736</u>	<u>75,300</u>

截至二零零三年三月三十一日止年度

	分類資產 賬面值 千港元	產生之 資本開支 千港元	外部客戶 收益 千港元	對經營溢利 之貢獻 千港元
香港	99,131	557	188,848	(592)
中國	204,802	40,620	245,354	67,911
	<u>303,933</u>	<u>41,177</u>	<u>434,202</u>	<u>67,319</u>